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ÚVOD

Pojem přírodovědná gramotnost je v dnešní době ĉasto zmiňován a to nejen

v pedagogické literatuře, ale i v literatuře populárně nauĉné a především v médiích. Jiţ ale

není tolik popisováno, co vše si lze pod tímto pojmem představit. Kromě přírodovědné

gramotnosti je známá i gramotnost ĉtenářská, matematická, poĉítaĉová, finanĉní. Aĉkoliv

se na první pohled zdá, ţe tyto pojmy nemají nic spoleĉného, tak jejich spoleĉným prvkem

je aktivní získávání znalostí, hledání souvislostí, upřednostňování uĉení se dovednostem,

které pomáhají uplatnit získané vědomosti, uĉení se „pro ţivot.“ Konkrétně rozvoj příro-

dovědné gramotnosti je zaloţen především na tom, ţe je potřeba získané vědomosti aktivně

vyuţívat k tomu, aby ĉlověk porozuměl světu přírody a mohl se zamyslet nad tím, jak se

příroda působením lidí mění. Pojem přírodovědná gramotnost neobsahuje tedy jen pojmy a

vědomosti, kterým se ĉlověk nauĉí, ale především dovednosti - metody a postupy pouţí-

vané v přírodních vědách. Důraz je také kladen na propojení poznatků přírodních věd

s jinými obory.

Dnešní doba internetu usnadňuje lidem ţivot v tom, ţe není potřeba být přeplněn

vědomostmi, protoţe vše potřebné lze vyhledat během krátké chvíle, ale na druhou stranu

je tato doba také trochu odpoutává od ţivota samotného. Spoleĉnost je z ĉásti ochuzena jak

o osobní kontakt s lidmi, tak ale i o kontakt s přírodou. Nedostatek setkávání se s přírodou,

můţe způsobovat nezájem o to, co se v ní, ale také s ní děje. Proto je především na rodiĉích

a uĉitelích, aby dokázali ve svých dětech a ţácích vztah k přírodě vybudovat.

Teoretická ĉást práce si klade za cíl vysvětlit obsah pojmu přírodovědná gramotnost

a charakterizovat faktory, které ji mohou ovlivňovat. Dále jsou zde zmíněny mezinárodní

výzkumy, které proběhly v Ĉeské republice a díky nimţ je moţné srovnání ĉeských ţáků

s mezinárodním průměrem. Důleţitou kapitolou teoretické ĉásti je srovnání uĉebních plánů

ve vybraných státech Evropy a výskyt sloţek přírodovědné gramotnosti v těchto doku-

mentech. Na závěr je uvedeno krátké shrnutí přírodovědného vyuĉování v historickém

kontextu, které má za úkol zjistit, zda snahy o rozvoj přírodovědné gramotnosti jsou i zále-

ţitostí minulosti.

Praktickou ĉástí je pedagogický výzkum na vybraných školách Ĉeské republiky.

Tento výzkum mapuje přírodovědné vyuĉování a zkoumá faktory, které ovlivňují to, jaké

uĉitel zvolí vyuĉovací metody, organizaĉní formy a vyuĉovací prostředky. V praktické

ĉásti je také uvedena ukázka srovnání dvou strategií výuky a krátký souhrn zdrojů, který

můţe slouţit jako inspirace pro přírodovědné vyuĉování.
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1 PŘÍRODOVĚDNÁ GRAMOTNOST

1.1 Pojem gramotnost

Před zkoumáním termínu přírodovědná gramotnost, je potřeba si uvědomit, co

znamená samotný pojem gramotnost. Znění definice tohoto pojmu v pedagogickém slov-

níku se v průběhu let v zásadě příliš nezměnilo. Toto tvrzení je moţné si ověřit srovnáním.

V pedagogickém slovníku z roku 1965 zní definice takto: „Taková znalost mateřského

jazyka slovem a písmem, která tvoří základ dalšího, vyššího vzdělání lidu a umožňuje člo-

věku stát se plně platným členem společnosti, v níž žije“ (Kujal, 1965, s. 130).

V pedagogickém slovníku z roku 2001 je pojem definován následovně: „Dovednost číst a

psát, získaná obvykle v počátečních ročnících škol. docházky“ (Průcha, Walterová, Mareš,

2001).

Dnes je však gramotnost chápána v mnohem širším slova smyslu, coţ je zřejmé

z definice, kterou uvádí Paleĉková, Tomášek, Basl „Gramotnost je v současnosti vnímána

jako neustále se rozšiřující soubor vědomostí, dovedností a postupů, které si člověk během

života osvojuje v různorodých situacích a při interakci se svým okolím“ (Paleĉková, Tomá-

šek, Basl, 2010, s. 11).

Je tedy zřejmé, ţe existují různé pohledy na to, jak lze chápat pojem gramotnost.

Někteří autoři gramotnost vnímají pouze jako schopnost ĉíst a psát a jiní do tohoto pojmu

zahrnují i další dovednosti. Tomuto názoru napovídá i fakt, ţe rozlišujeme různé typy a

druhy gramotnosti. Lze také říci, ţe se gramotnost v souĉasné době rozšiřuje jak vertikálně,

tak horizontálně.

Jak uvádí Průcha, tak v rámci vertikálního rozšiřování se gramotnost rozděluje na

základní a vyšší stupeň, tedy na bázovou a funkĉní gramotnost. Bázovou gramotnost defi-

nuje Průcha jako „Osvojení si základních dovedností číst, psát a počítat.“ a funkĉní jako

„Dovednost přemýšlet o informacích, funkčně je využívat pro řešení různých situací a for-

mulovat vlastní názory“ (Průcha, 2009, s. 225). Do tohoto vertikálního rozšiřování lze, dle

Průchy přidat i ovládání technických prostředků, které zajišťují přenos informací (Průcha,

2009).

Horizontální rozšiřování je rozšiřování v rámci různých oborů. Průcha uvádí roz-

dělení na ĉtenářskou, matematickou, přírodovědnou a poĉítaĉovou gramotnost (Průcha,

2009). Vztah mezi těmito druhy je znázorněn v následujícím schématu, které bere v úvahu

rozšíření o další druhy gramotnosti (*). Ze schématu je také zřejmé, ţe tyto jednotlivé dru-
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hy tvoří základ pro funkĉní gramotnost obecnou, která tvoří základ pro obecnou gra-

motnost.

Průcha, 2009, s. 225

1.2 Pojem přírodovědná gramotnost

Definování pojmu přírodovědná gramotnost je velmi sloţité. Problémy

s definováním tohoto pojmu se zabývají ĉlenové odborného panelu pro přírodovědnou

gramotnost z Výzkumného ústavu pedagogického. Ti ve své publikaci uvádějí, ţe aĉkoliv

je přírodovědná gramotnost definována v mnoha odborných zdrojích, tak neexistuje ţádná

všeobecná norma, která by vymezovala obsah tohoto pojmu mezinárodně. Je to z toho dů-

vodu, ţe do tohoto pojmu se promítá mnoho faktorů a otázek. Např. otázky ohledně toho,

z jakého pohledu má být pojem přírodovědná gramotnost formulován (zde se promítají

aspekty filozofické, metodologické a etické); co je cílem a obsahem přírodovědného vzdě-

lávání; jak má být vymezení konkrétní nebo obecné a další otázky. Je tedy zřejmé, ţe po-

kud nedojde k jasnému zodpovězení výše uvedených otázek, je na jednotlivých autorech

definic, jak tento problém uchopí, které aspekty upřednostní. Nejobjektivněji lze z tohoto

hlediska citovat definici uvedenou v dokumentech, které jsou základem mezinárodních

projektů (PISA, TIMSS). Je to z toho důvodu, ţe na její tvorbě se podíleli odborníci z více

neţ 50 zemí světa (Ĉernocký et al., 2011).

ĉtenářská gra-

motnost

* *

poĉítaĉová

gramotnost

přírodovědná

gramotnost

matematická

gramotnost

funkĉní gramotnost

(obecná)

obecná gramotnost
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Ve výzkumu PISA je přírodovědná gramotnost definována jako „schopnost využí-

vat přírodovědné vědomosti, klást otázky a z daných skutečností vyvozovat závěry, které

vedou k porozumění světu přírody a pomáhají v rozhodování o něm a o změnách působe-

ných lidskou činností“ (Paleĉková, Tomášek, 2005, s. 45).

Ve výzkumu TIMSS se pojem přírodovědná gramotnost explicitně nevyskytuje

(Ĉernocký et al., 2011).

Ĉlenové odborného panelu pro přírodovědnou gramotnost z Výzkumného ústavu

pedagogického tedy formulovali obsah a interpretaci s pomocí jiţ existujících vymezení

daného pojmu v literatuře. Uvádějí následující ĉtyři „klíčové dimenze vědeckého přírodo-


[…]


6)

7)

XXII

HMOTNOST

1)

2)

3)

4)

5)

Předmět Odhad

hmotnosti

(g)

>

<

=

Skutečná

hmotnost (g)

O kolik?

Jablko

Banán

Müsli tyčinka

Penál

Krabička od Ramy

Konzerva

6)

7)

8)

XXIII

OBJEM

1)

2)

3)

4)

5)

Předmět Odhad ob-

jemu (ml)

>

<

=

Skutečná

objem (ml)

O kolik?

1

2

3

4

5

6

6)
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ČAS

1)

2)

3)

4)

5)

Předmět Odhad

času (s)

>

<

=

Skutečný

čas (s)

O kolik?

10 dřepů

Cesta k bufetu a zpět

(chůze!)

Přečtení krátkého

textu

Opis první věty textu

Vystřižení tvaru

6)

Měl(a) jsem mlu-

vit

<, >, = Mluvil(a)

jsem

O kolik?

20 s

7)
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Matematika - pracovní list

DÉLKA

1 km = __________ m 1 m = __________ cm

1 m = __________dm 1 m = __________mm

1 km = __________________ mm

Změřte délku svého kroku v cm. Kolik kroků uděláš přes třídu od okna ke dve-

řím? Jaká je délka třídy?

HMOTNOST

1 kg = __________ g 1 q = __________ kg

1 kg = __________dkg 1 t = __________kg

1 t = __________________ g

5 t =___________kg

3 kg 40 g =_____________g

10 kg 57 dkg = ___________g
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OBJEM

1 hl = __________ l 1 l = __________ cl

1 l = __________dl 1 l = __________ml

1 hl = __________________ ml

Tomáš měl čtyři nádoby. Jejich objemy byly 50 ml, 10 cl, 150 ml a 20 cl. Jeho

úkolem bylo nalévat těmito nádobami vodu do kbelíku, který měl objem 1 litr.

Kolikrát přelil každou nádobou, když musel použít všechny nádoby a přelívat

chtěl co nejméně krát?

ČAS

1 h = __________ min 1 den = __________ h

1 min = _________s 1 rok = _______________ dnů

1 h = __________________ s

Jak dlouho vám trvalo udělat všechny činnosti? Pokud byste všechny úkony

prováděli všichni ve skupině postupně po sobě, jak dlouho by vám to trvalo?

Vyjádřete v minutách.
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Ĉeský jazyk - text na rozbor 1 - úkoly lze volit dle aktuálně probíraného uĉiva

Měření je zkoumání vlastností předmětů a jevů. Provádíme ho porovnáváním

s danou jednotkou. Jednotka slouţí k tomu, aby všechna měření byla stejná. Představuje

pevnou a stálou hodnotu fyzikální veliĉiny. Vztahy mezi veliĉinami jsou zaznamenány

v mezinárodní soustavě jednotek SI. Tyto jednotky však vţdy neexistovaly. K měření dél-

ky pouţívali lidé rozměry lidského těla - palec, loket, stopa.

Kdyţ chceme něco změřit, musíme zvolit správné měřidlo. Pomocí váhy zjistíme

hmotnost předmětu, pomocí teploměru teplotu. Metrem změříme délku a odměrným vál-

cem objem. Hodiny nebo stopky změří ĉas. Dnes si takové měření spoleĉně vyzkoušíme.

Ĉeský jazyk - text na rozbor 2 - úkoly lze volit dle aktuálně probíraného uĉiva

M nulý t den jsme opakovali f zikální vel ĉin . V zkoušeli jsme si prác

s měřidl hmotnost , délk , objemu a ĉasu. M řil jsme délk sešitu, chodb a tříd a vá-

ţili předměty. Porovnávali jsme různé nádob , u kterých jsme pak zm řili ob m. Také nás

zajímal ĉas. Odhadovali jsme vteřin u r zných ĉinnost . Tento t den budeme pokraĉovat,

aby se v střídaly všechny skupin .

XXVIII

Ĉeský jazyk - pracovní list

Věda

Dík_ v_dě můžeme poznávat nové v_ci a dozvídat se spoustu informací. Infor-

mace z_skáváme zkoumán_m, pozorován_m a pokusy. VJ:____ souvětí:____

Člověk, který něco zkoumá, je vědec. V_sledkem jeho zkoumání je nový ob_v.

Slavní čeští vědci a vynálezci byli např. Prokop Diviš, František Křižík, Jan Evangelista

Purkyně, Otto Wichterle nebo Josef Ressel. VJ:____ souvětí:____

Vědci mohou zkoumat různé oblasti vědy. Někteří zkoumaj_ živou nebo neživou

přírodu, l_dské tělo, chem_cké látky, vlastnosti věcí a jevů. J_ní vědci zase zkoumají

vztahy mezi l_dmi. VJ:____ souvětí:____

M_sto, kde pracují vědci, se jmenuje laboratoř. V laboratoři se nacházejí

r_zné odborné nástroje a pom_cky. VJ:____ souvětí:____

S v_dou se mohli lidé setkat již před dávnými časy, proto je svět dnes takový,

jaký je.

1) Podtrhni podstatná jména.

2) Nad každé podstatné jméno napiš číslovku, která bude vyjadřovat, v jakém

pádu se podstatné jméno ve větě vyskytuje.

3) Za odstavci vidíš rámečky. Doplň do nich, kolik je v každém odstavci vět

jednoduchých a kolik souvětí.

4) Víš, co vynalezli vědci z článku?

 Prokop Diviš

 František Křižík

 Jan Evangelista Purkyně

 Otto Wichterle

 Josef Ressel

5) Pokus se přiřadit názvy vědeckých disciplín k tomu, co zkoumají.

Sociologie Živá a neživá příroda, lidské tělo

Biologie Chemické látky

Fyzika Vlastnosti věcí a jevů

Chemie Mezilidské vztahy

6) Napadá tě situace, kdy ses stal na chvíli vědcem? Např. ve škole.