Průběh obhajoby diplomové práce: *Průvodovědní gramotnost a její rozvíjení
na 1. stupni ZŠ*

1. Představení práce diplomantkou
2. Přeečtení posudků
3. Zodpovězení otázek, připomínek z posudků

Jaký přínos práce vidíte pro studijní obor a pro Vaši další práci?

Co byste doporučili učitelům při rozvíjení průvodovědní gramotnosti u žáků v primární škole?

Klasifikace: *ok*

Datum obhajoby: *20.5.2014*

*Podroužek*
doc. dr. Ladislav Podroužek, Ph. D.

PhDr. Dagmar Čábelová, Ph. D.

PhDr. Eva Lukavská, Ph. D.

podpis zkoušejícího

Mgr. Markéta Zuchová